1

令和６年度第７回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨

日 時   令和６年９月４日（水） １４：３０～１５：４５

 場 所    Web会議（Teams）

 出席者  ５９名

 欠席者  ４名

研究科長から開会のあいさつがあった。

〔議題〕

第72号議案  研究科長候補者の選考について

研究科長から、研究科長候補者の選考について、資料に基づき、候補者名簿、選考日程、選

挙資格者名簿等について説明があり、審議の結果、承認された。続いて、令和６年４月19日付

け学長からの依頼に基づき、今回の選考については研究科内規で定められている輪番制による

ことなく推薦すること、次回以降については、再度、内規等も含めて次期学長へ確認を行うこ

とが併せて確認された。

第73号議案 令和６年度医科学専攻（修士課程）修了判定について

修士部会長から、令和６年度医科学専攻（修士課程）修了判定について、資料に基づき説明

があり、審議の結果、学生１名の修了が承認された。

第74号議案 学位論文の審査について

  研究科長から、学位論文の審査について、資料に基づき説明があり、続いて、Web投票が実

施され、審議の結果、申請のあった課程博士２件の論文が合格とされた。

第75号議案 令和６年度客員教授等の選考について

研究科長から、客員教授等の選考について、資料に基づき説明があり、審議の結果、新規２

 件について承認された。

第76号議案 客員研究員の受入について

研究科長から、客員研究員の受入について、資料に基づき説明があり、審議の結果、新規

 ３件、変更６件について、承認された。

第77号議案 外国人客員研究者の受入について

研究科長から、外国人客員研究者の受入について、資料に基づき説明があり、審議の結果、

変更２件について承認された。

第78号議案 学生の休学について

2

博士部会長から、学生の休学について、資料に基づき説明があり、審議の結果、学生12名

の休学について承認された。

第 79号議案 学生の退学について

   修士部会長及び博士部会長から、学生の退学について、資料に基づき説明があり、審議

の結果、修士課程１名、博士課程１名の退学について承認された。

第 80号議案 学生の復学について

   博士部会長から、学生の復学について、資料に基づき説明があり、審議の結果、学生 10

名の復学について承認された。

第 81号議案 学位論文の受理について

     博士部会長から、学位論文の受理について、資料に基づき説明があり、審議の結果、課

程博士４件について承認された。

第 82号議案 学位論文のインターネット公表について

     博士部会長から、学位論文のインターネット公表について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、課程博士４件について承認された。

第 83号議案 医歯学奨励賞の推薦について

    博士部会長から、医歯学奨励賞の推薦について、資料に基づき説明があり、審議の結果、

承認された。

〔報告事項〕

１  第８回研究科企画委員会について（９月２日開催）

 研究科長から、９月２日開催の研究科企画委員会について、資料に基づき報告があった。

２  第６回研究科運営会議（９月２日開催）

研究科長から、９月２日開催の研究科運営会議について、資料に基づき報告があった。

３ 令和６年度第３回めぐみ会医学研究振興基金運営委員会（８月19日開催）

研究科長から、８月19日開催のめぐみ会医学研究振興基金運営委員会について、資料に基づ

き報告があった。

４ 第７回研究科教育委員会修士部会（８月26日開催）

  修士部会長から、８月26日に開催された研究科教育委員会修士部会について、資料に基づき

報告があった。

3

５  ①第７回研究科教育委員会博士部会（８/26）

②第８回研究科教育委員会博士部会（８/28）

博士部会長から、８月26日から８月28日の期間に開催の研究科教育委員会博士部会について、

 資料に基づき報告があった。

６  博士課程入試問題作成・検査・採点委員について

博士部会長から、博士課程入試問題作成・検査・採点委員の変更について、資料に基づき報告

があった。

７   修士課程令和６年10月入学及び令和７年４月（第1次募集）入学者選抜実施要領について

   修士部会長から、修士課程令和６年10月入学及び令和７年４月（第１次募集）入学者選抜

実施要領について、資料に基づき報告があった。

８ 博士課程令和６年10月入学及び令和７年４月（第１次募集）入学者選抜実施要領について

     博士部会長から、博士課程令和６年10月入学及び令和７年４月（第１次募集）入学者選抜

実施要領について、資料に基づき報告があった。

９  ANPICの回答状況について

研究科長から、８月８日に発生した地震の際の学生・教職員のANPICの回答状況について資

料に基づき報告があった。 併せて、今回、回答が無かった教職員については後日利用確認メ

ールを送信予定であること、また今後も引き続き回答への協力を願う旨説明があった。

10 「企業等からの資金提供状況の公開に関するガイドライン」に伴う公表について

研究科長から、「企業等からの資金提供状況の公開に関するガイドライン」に伴う公表に

ついて、資料に基づき報告があった。

11  実験排水の分析結果（令和６年７月分）について

環境安全委員から実験排水の分析結果（令和６年７月分）について、資料に基づき報告があ

った。

12  毒劇物・化学物質の購入、保管及び廃棄について

研究科長から、毒劇物・化学物質の購入、保管及び廃棄について、資料に基づき、今後、適

切な管理を徹底するよう注意喚起があった。

13 奨学寄附金の受入れについて

研究科長から、奨学寄附金の受入れについて、資料に基づき報告があった。

14  受託研究の受入れについて

研究科長から受託研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

4

15  建物毎電力使用量について

研究科長から建物毎電力使用量について、資料に基づき報告があった。

16  第７回研究科企画委員会（臨時）について（メール会議）

第７回研究科企画委員会（臨時）について、資料による報告があった。

17 研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）（８月26日開催）

８月26日開催の研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）について、資料による報告があった。

18 研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）（８月29日開催）

８月29日開催の研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）について、資料による報告があっ

   た。

19  教員の異動について

    教員の異動について、資料による報告があった。

〔その他〕

１  教員選考における資料について

医学科長から、医学科で使用する教員選考における資料について、資料に基づき、選考に

おける資料に記載の h-indexの取扱いについて確認依頼があり、種々意見交換の結果、原著

論文(欧文）だけでなく総説や症例報告等も含むとすることとした。

８月７日開催の令和６年度第５回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨について、承認

 された。

※次回大学院医歯学総合研究科教授会 令和６年 10月２日（水）１４時３０分

（以 上）